## **festo, -are**

Sequentes autem festivitates festari sunt precepte in synodo per felicem et beatum patrem, dominum Augustinum quondam Zagrabiensem novissimis temporibus videlicet episcopum: Sancti Stephani regis, Sancti Ladiszali regis, Sancti Emerici ducis *etc.*: *XIV Mon.civ.Zagr.* I p.80.

**fetus, -us m.**

Sublimitatem (*codd. P3, P: Ad sublimitatem*) scientie huius religionis (*sc. christianitatis*) intelligendam nullum convenientioris similitudinis modum invenio quam, sicut de paradiso exeuntes quatuor flumina totum mundum irrigarunt, sic nimirum quatuor evangeliorum scientia et doctrina ... universam humanam naturam diu aridam et sterilem salutis fetu fecundavit: GEORG.

[Bujdosó] 2015.2.16.

HUNG. *Tract.* p.400.

[Bujdosó] 2015.2.16.

**feudalis (conservatio), -e adj.**

Ratione conductionis et feudalis conservationis  
possessionis (decem florenos solvit): *1414 Zsigm.*  
*oklt. IV,2165.*

**fidefragus, -a, -um** *adj.*

Pro fidefrago reputari deberet: 1414 Zsigm. oklt.  
IV,2584.

[Kóta] 2015.2.16.

## **fidemeritus, -a, -um**

Maiorem ... ob cautelam praesentes duxi literas in praesentia fide meritorum plurimorum, proprio meo cum sigillo roboravi: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.123.

**fiducia, -ae f.**

Fiducia est certa spes animi rem inchoatam ad finem perducentis: PAUL.HUNG. *Penit.* p.213.

**figmentum, -i n.**

(*sc. Sacerdotes Turcorum*) repleti sunt figmentis et dolositatibus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

**figura, -ae f.**

Utrumque (*sc. sacrificium spirituale et corporale*)  
habuit figuram sui in veteri lege: *Serm. Quinqu. 24*  
(p.66).

**filialis, -is *f.***

Ideo committimus vobis firmissime universis tricesimarum filialium exactoribus: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.192.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**filum, -i n.**

Deinde pro fenestris capelle nostre ex filo cupreo  
rete illud, si factum est, significetis nobis, mensu-  
ram enim per ... Iohannem ... misimus vobis:  
1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda*

**firmitas, -atis f.**

Firmitas est virtus animi omnia equanimiter portans: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**fistula, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... fi-  
stulae: BONF. *Symp.* III,446.

**fistulator, -is** *m. 'tibicen'* : (*nomen proprium*) —  
*furulyás v. fuvolás*  
sessio Andree fistulatoris: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,71.

**fixura, -ae f.**

Quod ... Iohannes ... vestimenta eiusdem per plura loca transfixisset, quae fixura in vestimentis ipsius fratris Emerici apparent manifeste: 1449 /XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

**flamen, -inis** *n.*

Cuius pater flamen aut augur aut quindecimvir  
sacris faciundis aut qui septemvir epulonum aut  
Salius est: BONF., *Symp.* III,816.

**flaska, -ae** f. 'lagaena', 'vascula' : *vas ad vinum continendum* — *palack, flaska*  
(*legat*) unam flaskam similiter argenteam, unam amforam argenteam, duas cuppas argenteas et duos ciphos argenteos vulgariter *serlik* vocatas:  
*1413 Zsigm. oklt. IV. 68.*

## **flecto, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

**fluctuatio, -onis f.**

De ista ... modica fluctuatione intantum profeci, ut, si centum annos inter eos manere debuissem, nullatenus motus fuisset nec de religione Christiana aliquid dubii admissem auxiliante mihi divina clementia: GEORG. HUNG. *Tract.* p.302.

**fluor, -oris** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... chordios ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

**fluxibilitas, -atis f.**

In vestimentis materialibus sequenda est necessitas et vitanda superfluitas, preciositas et fluxibilitas: *Serm. Quinqu.* 33 (p.81).

**foeditas, -atis** *f.* (feditas)

Sequitur de gratibus peccatorum videre nota ergo quod peccatum dicitur esse magnum ... propter feditatem sive maculationem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.199.

**foeditas, -atis f.**

Qui (*sc. humani generis defectus triplex*) est ignorantie cecitas in rationabili ad discernendum, impotentie difficultas in irrationabili ad agredendum, concupiscencie foeditas in concupiscibili ad continendum: *Serm. Quinqu. 26* (p.69).

**foetidus, -a,-um** (fetidus)

Quia huiusmodi abusiones, et fetidissima scelera non digna reatu et qui committunt huiusmodi peccata et impenitentes moriuntur; sepeliuntur in inferno: PAUL. HUNG. *Penit.* p.208.

**foetor, -oris** *m.*

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

## **fontanus, -a, -um**

Aquam diximus esse gratiam ad bonum operandum datam, cuius requirentes originem, situationem et utilitatem dicimus, quod origo aque, id est gratie est fontana divinitas: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**forma fori, -ae f.**

(Foenum emptum) a populis ... iusto debito pretio in forma fori facto: *1414 Zsigm. oklt.* IV,2706.

**fornax, -cis f.** (fornax cementi)

(Scil. meta descendit) ad furnum cementi; *ibidem*:  
ad fornacem cementi: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,1075.

**fornicatio, -onis f.**

Fornicatio simplex est carnale commercium preter  
ligitimum coytum citra adulterium: PAUL.HUNG.  
*Penit.* p.207.

**fortalitium, -ii n.**

Qualiter hostes Poloni deserto monte et igne consummato fortalitia discesserint: *1473 Szapolyai oklt.* p.137

**fortitudo, -inis f.**

Fortitudo est immobilis inter adversa animi labor et periculorum susceptio. ... Fortitudo est virtus qua nec in adversis incursu frangitur, nec prosperitatis blandimento elevatur: PAUL.HUNG. *Penit.* p.213.

**fortunium, -i n.**

Ut ... < ... dig>netur ... sperandos ac fiendos  
processus nostros futuros fortunio nominis Chri-  
stiani prosperare: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V  
p.125.

**fossatum, -i n.**

Fossatum seu *mezde* dictum (perarando annihilatum est): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,1751.

**fovea, -ae f.**

Mores ... reproborum ... quasi mola asinaria  
seipsos et proximos in foveam desperationis mit-  
tunt: GEORG.HUNG. *Tract.* p.346.

**foveo, -ere** 'se f.'

Lego, ut ... filius meus ... parvulum meum nomine Mycam foveat et nutriat ad maturam etatem et eidem ... libertatem unius sessionis usque vitam suam tribuat eidemque tanta bona de meis bonis tribuat, quibus mediantibus idem se fovere valeat et possit: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **fragro, -are**

Si ... maioris desiderii corda fragrantia invenerit, tantam habet efficaciam et potentiam precipue sanctitas sacratissime eukaristie, ut utriusque hominis sublata viciorum et terrenorum sarcina adhuc in terra positus illius celestis patrie gustum fruitionis valeat conferre: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

**fraternaliter** *adv.*

Quod ipsi ... universas possessiones ... sive hereditarias, sive emptitias vel impigneratitias (*sic*) ... in communi fraternaliter possidendas sibi condonassent: Keglevich, *Garamsztb.* p.218.

## **fraudulentus, -a, -um**

Quod ille antiquus humani generis hostis cum omnibus artibus dolositatis sue ipsiusque carnis illecebre et mundi fraudulentis (*cod. K1sqq: fraudulententi; cod. P: fraudulente*) insidie superedificatam ei fidei, spei et caritatis structuram nunquam deicere potuerunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.392.

## **fremo, -ere**

Fremat ... in reprobis Mechometus, se viat, quantum poterit, in Antechristo diabolus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.392.

## **fremo, -ere**

Magister Georgius, ... quid vellet aut quare ita fremeret, a preposito interrogatus, respondere retinuit: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

**frequenter** *adv.*

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**frigus, -oris** *n.*

Una ... dierum diluculo post ortum solis contra aulam regis propter frigus ad solem cum pluribus aliis ... hominibus et pauperibus sedendo ad spectaculum curie et principum ... transacta hora iam sexta incaute remansimus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.386.

## **frivolus, -a, -um**

(*sc. Turci*) multa de Antechristo ... et de resurrectione mortuorum et extremo iudicio et de inferno et purgatorio frivola et absurda et ad libitum inventa fabulantur et garrunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.366.

**frivolus, -a, -um** *adj.*

Frivole et nequiter (accusatus est): 1413 Zsigm.oklt.  
IV,836.

**fructus, -us m.**

Ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur  
(*sc. S.Margareta*), quod particula diei bone ipsam  
sine fructu preterisset: *Vita Marg.* p.19.

**fruitio, -onis f.**

Quia plenus fuit (*sc. Christus*) virtutibus animi et fruicionibus Dei: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

**fruitio, -onis f.**

Si ... maioris desiderii corda fragrantia invenerit, tantam habet efficaciam et potentiam precipue sanctitas sacratissime eukaristie, ut utriusque hominis sublata viciorum et terrenorum sarcina adhuc in terra positus illius celestis patrie gustum fruitionis valeat conferre: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

## **fulcio, -ire** (ulcio ?)

Provisum est, ut res gesta litterarum amminiculo ulceatur (*ed. correxit: recte: fulciatur*): Keglevich, *Garamsztb.* p.144; *cf. 1369 Ibid.* p.162: ut series rei geste scripto privilegiali et testimonio litterarum fulciatur.

**fumatim** *adv.*

Recognoscimus ... de pecuniis eiusdem contributionis per fumos sew fumatim exactis paratis in pecuniis manibus egregii domini Francisci, ... thesaurarii regni Hungariae ... presentasse ... florensis (*sic*) trecentos: 1522 Horváth, *Pótlások* p.180.

**fumigans, -tis f.**

Quilibet hospes ... de loco suo sessionali seu de  
sua fumigante duos pullos ... praestabunt: 1414  
*Zsigm. oklt.* IV,2319.

## **fundamentum, -i n.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in clastrum, quod parentes eius in insula Danubii, que ex tunc dicta est Sancte Marie, nam antea insula leporum dicebatur, ... sub titulo Beate semper Virginis ... a primo fundamento edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**fundatio, -onis f.**

Quia ... medicus ... palatini ... volens ibi pro se domos construere lapidibus locum illum fundari fecerat, ... qui quidem medicus ... ratione dicte lapidee foundationis ipsum dominum plebanum et ... fratrem suum ... reddidit expeditos: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.109; *CD Zichy* XII p.12–15.

**fundator, -oris m.**

Qui (*sc. aliqua generatio cuiusdam opinionis religiosae*) ... autentici habentur, quia genus eorum alterius nationis conmixtionem non accepit nec ab origine primorum fundatorum illius secte recessit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.358.

## **fundo, -are**

Quia ... medicus ... palatini ... volens ibi pro se domos construere lapidibus locum illum fundari fecerat: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.109; *CD Zichy* XII p.12–15.

**fundus, -i m.**

(Scil. Georgius litteratus occupavit) quendam fundum seu curiam: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,1038.

**funerium, -i n.**

Corpus suum ad sacellum eiusdem parrochiali ecclesie annexum decentibus funebriis et exequiis premissis humo sepeliatur: 1523 *Dl* 47525 fol. 1<sup>r</sup>.

**fungus, -i m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... fun-  
gi: BONF. *Symp.* III,446.

**furnus, -i m.** (furnus cementi)

(Scil. meta descendit) ad furnum cementi; *ibidem*:  
ad fornacem cementi: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,1075.

**furor, -oris** *m.*

Furor est inveterata animi tempestas rationem prohibens: PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

**furticinium, -ii n**

Sed de die in diem ipsorum malitiam crescere et augmentare faciunt per furticina et dampna clandestina: *1463 Szapolyai oklt.* p.83.

**furtum, -i n.**

Furtum est usurpatio latens et hoc rei aliene invito domino: PAUL. HUNG. *Penit.* p.205.

**furunculus, -i m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... fu-  
runculi: BONF. *Symp.* III,446.

**fusor, -is** *m.* (fusor campanarum)

Magister Iohannes fusor campanarum (hospes civitatis Iglowensis): *1413 Zsigm.oklt.* IV,826.

**fustigo, -are** *fustibus v. verberibus aliquem afficere, caedere* — *megbotoz, bottal megver.*

Familiares etiam ipsorum dominorum imo et omnes parvulos seu aprodianos a maiori usque ad minorem taliter fustigari et verberari fecissent, ... ut *etc.*: 1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

**galicalis, -e** *adj.* 'latinul' : körülírva — magyarul  
(civis Cassoviensis) ... 50 ulnas panni Galicalis  
(scil. vendidit): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,706.

## **garrus, -ire**

(*sc. Turci*) multa de Ante Christo ... et de resurrectione mortuorum et extremo iudicio et de inferno et purgatorio frivola et absurda et ad libitum inventa fabulantur et garrunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.366.

## **garrío, -ire**

Exemplum de avibus, que orta luce garrire incipiunt et modulari: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

## **gaudeo, -ere, gavisus sum**

Licet possessiones nostrae Kysdemeter et Radla vocatae in dominio et perpetuo comitatu nostro Bystriciensi subiectae hactenus terris earum divisim usi et gavisus fuerunt: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**gaudium, -i n.**

*(B.Margareta)* noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes, una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus: *Vita Marg.* p.19.

## **geiuno, -are**

Qualiter ibi consueverint homines et secundum hoc ei consulare: PAUL.HUNG. *Penit.* p.197. — Hol az adat?

**gemitus, -us m.**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**genae, -arum f.**

Nunc cum sangwinem floremque genarum habens, hii sunt ephebi a phebo dicti, qui in herbis depinguntur: *Serm. Qinqu.* 20 (p.60).

**genealogia, -ae f.** (genelodia)

(In causam attracti) super declaratione premissae  
genelodie (!) (litteras suas ostendere debent): 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,1070.

**generatio, -onis** *f. De Christo: natio, natus — szü-  
letés*

Hoc, quod dicit: hodie, notat presencialitatem,  
quia eius generatio non habet finem: *Serm. Quinqu.*  
10 (p.41).

**genitrix, -icis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... ac genitricis eiusdem ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

**gentilitas, -atis f.**

Tota gentilitas cultrix vera Dei effecta est: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.320.

**gentilitas, -atis f.**

Conversio gentilitatis ad Deum incarnatum hodie  
est facta et incepta: *Serm. Quinqu. 25* (p.67).

**genu, -us n.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

**genuflexio, -onis f.**

Et exterius in signo corporis, ut sunt prostraciones  
... et genuflexiones: *Serm. Quinqu.* 25 (p.69).

**geometricus, -a, -um**

Quam cum et litteris et geometricis philosophicisque disciplinis mirifice foret ornata: BONF., *Symp.* III,561.

**gerebius, -i m.**

Quocirca vobis, iudicibus et iuratis civibus et gerebiis ... firmiter praecipientes mandamus, quatenus *etc.*: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**gestinatio, -onis** *f. (?) forsan idem – nisi mendum  
– ac gesticulatio (?) — taglejtés (?)*.

Quod ... Iohannes Greb ... ad hospitium ipsorum irruens omnesque familiares suos de equis ipsorum tam magna gestinatione (*sic ed.*) descendere faciens, alta et terribili voce verbisque ignominiosis et vituperiosis clamando dixisset: 1449 /XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.267.

**giplois, -dis f.**

Velutum de carmasino rubeo et figurato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmisi et licet sit satis exiguum et parum minusculum, tamen spero vos benignitate vestra gratanter accepturos: 1449 TSz 1929 p.134; *Dl* 80935.

## **glandinosus, -a, -um**

In eadem via versus eandem plagam occidentalem procedendo in magna silva glandinosa sub quadam arbore ilicis signum metale de terra signatam invenissent: *1419 Zsigm.oklt.* VII,372.

**glando, -inis f.**

Porci magni in toto, dum ad Zamoskez misimus ad glandines, fuerunt Cj sine uno porco: 1483–1486 *Dl 56161* fol. 1<sup>v</sup>.

**glandula, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... glandula: BONF. *Symp.* III,446.

**gradior, -iri, -tum** 'pergere', 'vadere' : *cursum tenere* — *halad*  
meta ... dehinc graditur ad collem Sarkafew vocatam: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,367.

**granicia, -ae** *f.* 'latinul' : körülírva — magyarul  
ad respiciendum granicias (scil. missum est): 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,457.

**gratia, -ae f.**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et  
gratiosa maturitas de dispectu(*ed.: !*): *Vita Marg.*  
p.18.

**gratia, -ae f.**

Gratia est virtus qua benefactoribus nostris ratione beneficiorum grati tenemur: PAUL.HUNG. *Penit.* p.212.

**gratiosus, -a, -um**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.: !*): *Vita Marg.* p.18.

**graviter**

Pro quo vobis profecto graviter imputamus: 1508  
*Szapolyai oklt.* p.296.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**gravor, -ari** a IV. kötetben szereplő *gravo, -are* ige alá lett sorolva, helytelenül, mert ez nem annak a *passivuma*, hanem önálló *deponens* ige, egyébként a 4. jelentés alá tartozna

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**gravor, -ari** a IV. kötetben szereplő *gravo, -are* ige  
*deponens, nem pedig passzív alakja*

Si quid aliud orator vel procuratores nostri agendum putabunt, agere non graveris: 1525 BROD.  
*Epist.* p.116.

## **guberno, -are**

Ut ostenderet Dominus, quo spiritu adulta esset gubernanda (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.17.

**guerra, -ae f.**

Certe sciatis, cum magna persona guerras inchi-  
vastis: *1474 Szapolyai oklt.* p.141.

**gulositas, -atis f.**

Gulositas est excessus in cibo que alio nomine crapula solet censer: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.